Российская Федерация
Совет сельского поселения «Дульдурга»
Забайкальский край

РЕШЕНИЕ

          08.11.2019                                                                                                      № 187

с. Дульдурга

Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной политики сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях разработки проекта бюджета сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, Совет сельского поселения «Дульдурга»
 РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления налоговой и бюджетной политики сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
         2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального подписания.

Глава сельского поселения
«Дульдурга»                                                                                               М.Б. Эрдынеев

Исп.Дашицыренова Д.Л.
Тел. 8(30256)2-20-01

[bookmark: sub_1000]Основные направления налоговой и бюджетной политики
сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
[bookmark: sub_1100]1. Основные направления налоговой политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

 Основными целями налоговой политики являются:
 - создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе;
 - поддержка инвестиций, а также стимулирование инновационной деятельности.
Основными путями достижения поставленных целей являются:
- увеличение доходов за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью;
- поиск новых источников пополнения бюджета.
Налог на доходы физических лиц
В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет поселения будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями.
Налог на имущество
Плательщиками этого налога являются физические лица. Объекты налогообложения -  здания, строения, сооружения жилые и нежилые помещения. При этом расчет налога будет проводиться по кадастровой стоимости каждого из соответствующих объектов.
Земельный налог
Земельный налог устанавливается и взимается с владельцев земельных участков согласно Налоговому кодексу Российской Федерации и нормативно-правовых актов сельского поселения, расположенных на территории сельского поселения «Дульдурга». В целях обеспечения поступлений земельного налога в полном объеме необходимо завершить работу с собственниками земельных отношений. Во избежание выпадающих доходов местных бюджетов перечень дополнительных льгот по земельному налогу должен быть минимизирован.
Единый сельскохозяйственный налог
Налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога признаются индивидуальные предприниматели и  крестьянские (фермерские) хозяйства, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями, перешедшие на уплату единого сельскохозяйственного налога.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
Свободные от использования имущества сдаются в аренду с соблюдением порядка по использованию имущества, находящегося в оперативном управлении сельского поселения.
Прочие доходы от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
По порядку использования муниципального имущества.
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений
По нормативно - правовым актам сельского поселения «Дульдурга».
Доходы от продажи земельных участков
В бюджет сельского поселения поступает доля от продажи земельных участков находящихся  в собственности сельского поселения.
Прочие неналоговые доходы местных бюджетов
Безвозмездные поступления.
В 2020 году безвозмездные поступления бюджета сельского поселения «Дульдурга» формируются в основном за счет средств муниципального района, краевого бюджета, передаваемых в виде:
дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;
дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности;
субвенций из краевого бюджета;
субсидий из краевого бюджета;
прочих безвозмездных поступлений из краевого бюджета.
Средства, передаваемые из краевого бюджета в виде субсидий и субвенций, рассчитываются Министерством финансов Забайкальского края по утвержденным методикам.
Кроме того, безвозмездные поступления формируются и за счет благотворительных поступлений от организаций и физических лиц. В целях обеспечения дополнительных доходных источников финансирования расходов бюджета администрацией сельского поселения «Дульдурга» будет продолжена работа по привлечению указанных средств в бюджет сельского поселения «Дульдурга».
Намеченные меры и оценка их результатов составят базу для прогноза, позволят реально определить параметры бюджета сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

[bookmark: sub_1200]2. Основные направления бюджетной политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
Основные принципы бюджетной стратегии на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
Проект бюджета сельского поселения «Дульдурга» формируется сроком на один год.
В основу бюджетной политики сельского поселения «Дульдурга» на 2020 год положены стратегические цели развития стабильной экономики поселения.
Главным направлением бюджетной политики сельского поселения «Дульдурга» станет сохранение достигнутого уровня и качества жизни населения.
Для поддержания сбалансированности бюджета поселения усилия сельского поселения  "Дульдурга" будут сосредоточены на решении следующих задач:
[bookmark: sub_1201]2.1. Создание условий для развития доходного потенциала территории, увеличения налоговой базы, максимальной мобилизации налогов в бюджет поселения.
Для решения поставленной задачи в 2020 году будет проводиться мониторинг финансового состояния  налогоплательщиков, расположенных на территории поселения, реализация предложений по обеспечению своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств.
[bookmark: sub_1202]2.2. Повышение эффективности расходов бюджета сельского поселения «Дульдурга», доступности и качества муниципальных услуг в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.
Решение данной задачи предполагает осуществление следующих мероприятий:
[bookmark: sub_12021]2.2.1. Использование бюджетных ограничений, в том числе:
- планирование бюджетных расходов на уровне отчетного (текущего) года;
- непринятие новых расходных обязательств, а в случае необходимости принятия только при условии сокращения ранее принятых обязательств;
- доведение до распорядителей бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств в полном объеме только на первоочередные расходы;
- установить, что если в ходе исполнения бюджета сельского поселения происходит снижение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения  к соответствующему периоду прошлого года более чем на 10 процентов, глава сельского поселения  вправе с учетом анализа динамики фактических поступлений указанных доходов в бюджет поселения, но не ранее чем по итогам за первый квартал 2020 года, принимать решение о приоритетном финансировании первоочередных расходов бюджета поселения;
- отнести к первоочередным расходам бюджета поселения расходы, связанные с выплатой заработной платы и начислений на нее, социальным обеспечением населения, оплатой коммунальных услуг, обслуживанием муниципального долга, уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, выплатой по решению судебных органов.
[bookmark: sub_12022]2.2.2. Оптимизация бюджетных расходов, включающая:
- дальнейшее реформирование бюджетной сети:
- недопущение роста численности работающих и расходов на содержание в органах местного самоуправления сельского поселения;
- планирование расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения "Дульдурга" на основании нормативов;
- сокращение капитальных и других расходов, не связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры;
- жесткий контроль за недопущением кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам гражданам, а также за динамикой кредиторской задолженности по другим расходным обязательствам;
- мониторинг исполнения бюджета сельского поселения, для принятия мер по оптимизации расходов местного бюджета и его  сбалансированности.